Hhhhhh

Poema

Poema Aurora Petri de Riga. De eo Au- tor sub Anaftasio IV.	Theodori Longi de Eimbeke Poëma. Trogius Pompejus.
Poetria nova Gaufredi sub Calixto II.	Turpini Remensis Chronica Francorum.
Prosperi Chronica.	M. Tydericus minor. Vide in Alexan- dro III. Videtur non esse alius a Theo- derico de Niem.
Ruffinus.	Versus Variorum.
Salustius.	Vincentii speculum historiale.
Seneca.	Virgilius.
Septuaginta interpp.	Vita S. Hermachoræ.
Solinus.	Wilhelmus Parisiensis.
Statuta Imperatorum.	
Theodolus.	
Theodoricus de Niem.	

INCIPIT

## NOVA CHRONICA

MAGISTRI

THEODORICI ENGELHUSEN.

Incentius in principio speculi historialis, de quo plurima sunt hic po-  
fita, dicit: *Quoniam multitudo librorum, & temporis brevitatis, memoria quoque  
labilitas, non patiuntur cuncta, quæ scripta sunt, pariter animo comprehendere;*  
mihi visum est quosdam flores ex omnibus, quos legere potui, si-  
ve Catholicorum, siue Philosophorum, siue Poëtarum & Histori-  
corum, in unum volumen summatim redigere: ex his præcipue, quæ pertinere  
videntur ad fidei nostræ astructionem, vel morum instructionem, seu caritatis ex-  
citandam devotionem, aut etiam divinarum scripturarum declarationem. Valet  
autem id opus, tam ad legendum, disputandum & solvendum, quam etiam ad  
prædicandum. Est enim scilicet novum & antiquum; breve quoque, sed & pro-  
lixum. Antiquum materia & auctoritate; novum vero compilatione. Breve  
quoque, propter multorum dictorum in brevi perstrictionem: longum vero,  
propter immensam materiæ multitudinem. Est ergo Doctorum, auctoritate: no-  
strum autem, sola partium ordinatione. De regnis etiam, bellis, & cæteris hic  
positis, satis utile videtur speculari. Nam & historiæ non solum gentilium, sed  
etiam Ecclesiasticæ, secundum Imperatorum & Regum tempora describuntur. Lu-  
cas nempe, cum incarnationis Dominicæ historiam texeret, in ipso Evangelii sui  
principio de *Herode Rege*, & post pauca, de *Augusto Cæsare* mentionem fecit, ut il-  
la, quæ minus nota erant hominibus, ab iis, quæ pene apud omnes fama celebri fere-  
bantur, confirmarentur & roborarentur. *Ille quippe res gesta, ut dicit Hugo Floriacen-  
sis, quæ nulla regum ac temporum certitudine commendantur, non pro historia recipiuntur, sed inter ani-  
les fabulas reputantur.* Valet ergo successionis temporum & annorum annotatio, quæ  
& *Chronica* dicitur, ut si quandoque de aliquo dubitetur, ex Katalogo regulari tem-  
porum, quando talis res gesta sit, reperiat. Ceterum ex bellis famosis per or-  
bem commissis lector advertere poterit, quanto fervore nobis pugnandum sit con-  
tra spirituales hostes, pro salute spirituali & æterna gloria, nobis promissa; cum  
illi quidem, utpote infideles, hujus salutis & gloriæ ignari, tam acriter dimicave-  
rint pro salute temporali, & gloria momentanea adipiscenda, vel tuenda. Ex cæ-  
de quoque hominum in eisdem præliis innumerabili perpetrata, licet advertere fe-  
veritatem Dei in reprobos, quos quasi pecora vilia reputans, peccatis eorum exi-  
gentibus, tot eorum millia interire, simulque in anima & corpore passim perire  
permisit: e contra vero bonitatem ejus & clementiam in electos. Et si hic forsitan  
sint, quæ non multum necessaria videantur, tamen hæc ipsa turpe est ignorare.  
Nec aliquis redarguendum putet, quod multa de gentilium libris ac apocryphis  
hic posuerim. Aliquando & Apostolos redarguere poterit, qui ex utroque genere  
nonnulla in Epistolis testimonia sibi usurparunt. Nam verbi gratia Paulus in Epi-  
stola

stola ad Corinthios Menandri Comici versum promit: *Corrumpunt bonos mores colloquia p̄vva.* Et ad Titum Epimenidis Poëtæ: *Cretenses semper mendaces, malabestia, ventres pigri.* Item Arati Poëtæ testimonio utitur de Deo, dicens: *Ipsius igitur genus sumus.* Hinc & B. Hieronymus Magno oratori Romano per Epistolam sic respondens: *Quæris, ait, cur in opusculis nostris secularium literarum interdum exempla ponamus, candoremque Ecclesiæ Ethnicorum sordibus polluamus.* Rursum breviter habeto, quia & in *Mose*, & in *Prophetarum libris*, & *Epistolis Pauli*, quadam de *libris gentilium assumta sunt.* Idem etiam potest dici de Apocryphis. De Magis enim Pharaonis Paulus ad Thimotheum scribit, dicens: *Quemadmodum Iampnes & Mambres resistunt Mose, ita & hi, scilicet hæretici, resistunt veritati.* Quæ utique Magorum nomina non invenit Apostolus in divinis libris, sed in Apocryphis, ut dicit ibi Glossa. Judas quoque in canonica sua dicit: *Prophetavit de iis septimus ab Adam Enoch.* Qui tamen *liber Enoch* inter Apocrypha computatur. Nec tamen aliter Apocrypha legenda sunt, quam servando quod dicit Apostolus: *Omnia probare, quod bonum est tenete.* Unde Hieronymus contra Vigilantium ita loquitur: *Operis, inquit, ac studii mei est multos legere, ut ex plurimis diversos carpam flores, non tam omnia probaturus, quam qua bona sunt electurus.*

Totum autem opus id summam continet historias temporum ab initio mundi per successiones regum & regnorum usque in tempus præsens, juxta multorum approbatorum Chronicas; præcipue *Eusebii*, *Hieronymi*, *Historia Scholastica*, *Ecclesiastica* &c. *Gosfridi Viterbiensis*, quæ hic *Pantheon* allegatur, *Honorii Solitarii*, qui scripsit *Chronicam solemnem & Gemmam animæ*, cum multis aliis; *Turpini Remensis Archiepiscopi*, qui & *Chronicam Francorum* fundavit, & magister fuit *Karoli Magni*, *Gwidonis de Columnis*, qui scripsit *Chronicam Britannorum* in XXXV. libris, *Martini*; quamvis & cæterorum, quos prædicti viderunt, quorum & multi nominantur in principio *Speculi prædicti*. Hæc enim collecta sunt ex diversis Chronicis, Romanorum videlicet, Francorum, Slavorum, Saxonum, Britannorum, & quorundam modernorum, ut *Magistri Theodorici de Niem*, magni *Curtisani*, & sacri *Pallatii auditoris*, & *Cosmodromii*, i. e. *Chronicæ Domini Gobellini Persona*, *Decani Bilveldensis*, *Padefontanæ diceceseos*, quam *Cosmodromion*, i. e. *cursum mundi*, nominavit, & eam (a) pertexit in annum MCCCCXVIII, & aliorum, hic (b) quoque allegatorum, (ac de *Chronicæ monachorum in Amelungsborne*, quæ hic solum per literam A. designatur.) Cum itaque secundum *Senecam* libro *Quæstionum Naturalium*, *acrior sit cupiditas ignota cognoscendi, quam nota repetendi*: naturale enim nobis est, magis nova quam magna mirari (jucundum quoque est redire in antiqua tempora, melioresque ad annos respicere, sicut idem *Seneca* dicit, in principio *Declamationum*), & tum secundum *Hieronymum* super *Danielem*: *Sæpe Deus malos Reges patitur suscitari, ut mali malos puniant*: necessarium est utique historias texere, quibus ærumnosas mortalium calamitates lector inveniat, quas, heu! modo magis corpore sentimus, quam in codicibus legimus. Modo quidem dico, i. e. anno præfenti (c) MCCCCXXVI.

**A**DAM & EVA, sicut creditur, die suæ creationis, scilicet sexta die mundi, circa meridiem prævaricati, paulo post circa horam nonam ejecti sunt, & exilium projecti. In quadam tamen antiqua *Chronica Treverorum*, quæ & hodie jacet in Ecclesia S. *Matthiæ* ibidem, legitur, septies quaternis temporum annis in paradyso fuisse, & post hæc expulsos. Virgines autem de paradyso egressi sunt. Anno itaque Adam XV. natus est ei *Cayn* & soror ejus *Calmana*, quam *Cayn* duxit uxorem. Post alios XV. annos natus est ei *Abel* & soror ejus *Delbora*. Creditur autem Adam in spiritu doctus, docuisse filios decimas ac primitias offerre Deo. *Cayn* itaque agricola spicas Deo obtulit, & meliora sibi retinuit; *Abel* vero simplex & innocens de pinguioribus gregibus obtulit. Et quoniam ejus vita Deo placuit, ipsius etiam oblatio grata fuit, quod Deus per inflammationem sacrificii ejus ostendit. *Cayn* igitur invidens, fratrem occidit, cum esset XXX. annorum, in agro *Damasceno*, ubi & Adam factus est; in generatione sua septima à *Lamech* occisus; cujus etiam *Cayn* tota generatio periit in diluvio. Genuit enim *Enoch*, ex cujus nomine civitatem nominavit, qui ulterius genuit *Inud*, & iste *Maviaël*, qui *Mathusaël* & iste *Lamech*, primum  
Hhhhhh 2 biga

(a) protulit. MSC. conringianum & Gerhardinum. (b) quandoque G. (c) in C. est MCCCCXXIX. alia manu, quæ & ibi addita sequentia: Nota: hic etiam textentur (taxantur) infra in multis locis dicta *Marci de Venetiis*, item *T. Canonici Eyabecensis*, & *Henrici Roske Nyenborghensis*; item ex *Chronicæ Honorii*, qui fuit *Sanctus Eremita*.

bigamum : qui de *Ada* uxore sua genuit *Label*, qui reperit tentoria pecorum & pastorum, segregans greges ab invicem juxta species suas : *Tubal* primum musicum. De *Sella* vero genuit *Tubalcayn* primum fabrum in cuncta opera metallorum, cum filia *Noëma*, quæ reperit opera mulierum cum fuso, filo & acu. Iste *Lamech* primus venator, cum præsenio caligaret oculis, ductus à puero, feram credens, *Cayn* telo occidit & puerum. Unde dixit uxori- bus : *De Cayn ultio septuplum dabitur, de Lamech vero septuagies septies*, i. e. CCCCXC. vicibus : vel quia ab Adam ad Christum sunt LXXVII. generationes. Adam in valle, quæ ex hoc dicta est *Vallis lacrymarum*, plorans Abel, centum annis, vovit amplius non generare. Sed Angelus Dei jusfit votum immutare, unde *Pantbeon*, i. e. Chronica Gotfridi Viterbiensis :

*Tristis Adam deservit Abel, plenusque dolore  
Vovis ab uxore non amplius edere prolem ;  
Angelus adveniens frangere vota monet.  
Dicit ei, te patre mei nascentur Hebræi,  
Dextra Dei donabit eis regnum Cananæi,  
Filius ipsè Dei post orietur eis, &c.*

Isti autem centum anni luctus dicuntur non esse scripti à Moysè, eo quod tunc steriles & quasi inutiles mundo parentes primi viderentur. Cum autem Adam, secundum Hebræos, esset annorum CXXX, secundum Josephum autem, Methodium & Scholasticam Historiam CCXXX. esset annorum, genuit secundum patrem omnium hominum, scilicet *Seth*, & secundum dictos (d), idem Adam de Eva genuit & alios XXX. filios, & totidem filias.

SETH cum esset annorum CV, genuit filium *Enos*, anno mundi CCXXXV, obiit autem anno ætatis suæ CMXII. (Philo super Genesim dicit : Seth genuit post Enos tres filios & duas filias. Ibidem dicit, Cain ædificavit civitates VII, & vixit annos 730. C.) *Enos cepit invocare nomen Domini & genuit Caynan* anno ætatis suæ XC, & obiit DCCCCV. *Caynan* genuit *Malalehel* anno ætatis suæ LXX, & obiit DCCCCX. *Malalehel* genuit *Jared* anno suo LXV, & obiit DCCCXCV. *Jared* genuit *Enoch* anno suo CLXII, & obiit DCCCCLXII. *Enoch* genuit *Mathusalem* anno ætatis suæ LXV, & cum esset *Enoch* CCCLXV. annorum, translatus est in paradysum, ut in fine temporum veniens cum *Helia*, corda patrum convertat (e) ad filios. Hic autem septimus in generatione piorum fuit optimus, sicut *Lamech* in generatione impiorum pessimus. Multa scripsit, cujus meminit *Judas* in canonica sua. Nota tamen *Isidorus V. Ethic.* secundum LXX. interpretes, frequenter addit C. annos, ultra numerum cujuslibet supra scriptorum : quia dicit : *Adam anno CCXXX. genuit Seth. Seth genuit Enos anno CCV. &c.* & ideo prima ætas est multo major apud illos, quam hic, ut patet infra in Noë. Tempore *Caynan* dicuntur imagines inventæ. *Mathusalem* anno ætatis suæ CLXXXVII. genuit *Lamech*, obiit anno DCCCCLXIX. Gigantes tunc erant in terra. Adam obiit anno Mundi DCCCCXXX. & Eva secum. Homines autem audientes mundum diluvio periturum, studia sua duabus columnis, latere scilicet marmoreque factis, conscribentes, posteris reliquerunt, quarum marmorea dicitur adhuc in *Siria* permanere, ut dicit *Josephus* libro *Antiqq.* *Lamech* anno ætatis suæ CLXXXII. genuit Noë, & obiit anno suo DCCLXXVII, mundi vero MLVI. Nota secundum *Pantbeon*, ab Adam usque ad Noë nec pluit nec hyems fuit, sed omni tempore temperies, & omnis rerum abundantia, quæ omnia per diluvium consumta sunt. (Nota. Hujusmodi præscripti Patres adhuc multos habuerunt filios & filias, quam hic ponuntur. Sed solum hic ordo textitur & initiatur à principio generationis ea de causa, ut eo citius veniatur ab Iesu lineam, & eo celerius memoriâ conferretur.)

NOE, tertius pater omnium hominum, anno ætatis suæ D. cepit generare, genuitque successive *Sem*, *Cham* & *Japhet*. Tunc inundante malitia hominum, præcepit ei Dominus fabricare arcam, quam C. annis complevit, qui dati sunt hominibus ad poenitendum, fuitque Noë in arca per annum & X. dies. In hoc terminatur prima ætas mundi, scilicet anno Noë DC ; ab initio vero mundi secundum Hebraicam veritatem MDCLVI. Sed secundum *Orosium* & *Methodium* prima ætas habuit duas chiliades i. e. duo millia annorum. Unde Poëma (f) *Aurora* :

*Incipiens ab Adam fuit ad Noë labilis ætas  
Prima, per annorum millia pene duo.*

Et idem Poëma : de diluvio.

*Tempus ad hoc ab Adam, Iosepho restante, fuerunt  
Anni sexcenti millia pene duo.*

Juxta

(d) auctores scil. Josephum &c. (e) Al. cum filiis. (f) in MSC. est Pe. id est Petri.

Juxta septuaginta interpretes, Hieronymum & Scholasticam Historiam hæc prima ætas fuit 2242. annorum, in quo tempore penitus nulla historia Græca vel gentilis invenitur: Eusebius. Post diluvium vixit Noë CCCL. annos, videns filios & nepotes, viros (g) 24100. præter mulieres & parvulos, ut scribunt *Iorad & Philo*, de uxore sua nomine Puerphara. Remansit autem archa in *Armtb* monte Armeniæ. Quo vero venerit Noë, vide infra in *Falech*. A tribus filiis Noë prædictis texuntur LXXII. generationes, quia de *Iaphet* XV. qui obtinuit Europam; de *Cham* XXX, qui Africam; de *Sem* vero XXVII. qui obtinuit Asiam, Unde *Pantheon*:

*Traditione patrum sic divido germina fratrum:  
Sem tenet archatus Asia, Cham continet Affros,  
Iaphet in Europa fit pater ille patrum.*

### INCIPIIT SECUNDA ÆTAS.

1661. SEM qui & Melchisedech, cum esset C. annorum, biennio post diluvium genuit *Arfaxat*, cum aliis successive, quos hic prætermittimus, solam Christi generationem investigantes. Ab illo *Arfaxat* venerunt *Caldei*. Hoc tempore contigit ebrietas Noë, quem filius ejus *Cham* derisit, cujus hæc fuit progenies. *Pantheon*:

*Cham genuit Chanaan, de quo veniunt Chanani  
Atque Gomorrei, Jebuzei, sunt & Ewei.  
Sive Pherezei sorte ferente Dei.  
Has gentes populus partim delevit Hebraus.  
Sanctus ab Egypto cum duceret hunc Moiseus  
Cui datur è cælis manna pluisse Deus.*

De isto Cham vide plura in *Thare*. ARFAXAT anno vitæ suæ xxxv. genuit *Caynan*, quem S. Lucas interferit genealogiæ Christi, quem etiam S. Augustinus & *Jordanus* Episcopus hic ponunt: solus S. Jeronymus prætermisit. CAYNAN anno vitæ suæ XLII. genuit *Sale*, & obiit anno suo CCCCXXX. SALE vero, à quo *Indi*, adificat urbem *Salem*, quæ postea dicta est *Iberusalem*; genuit *Heber* cum esset XXX. annorum, & obiit anno suo CCCCXXXIII. HEBER autem, à quo nomen & genus ceperunt *Hebræi*, quia in ejus domo remansit lingua *Hebræa*, divisione facta linguarum, genuit anno vitæ suæ XXXIII. *Phalech*, & obiit anno suo CCCCLXIV. *Phalech* nomen habuit ab eventu tali. *Phalech* enim est divisio, quia in diebus ejus terra divisa fuit in LXXII. linguas, cum turrim *Babyloniæ* cœpissent ædificare, diluvium redire timentes, *Nembroth* filio *Chus*, filii *Cham*, Noë nepote inchoante, anno mundi MDCCC. Turris illius altitudo dicitur habuisse M. M. M. M. M. CCCLXXXIII. passuum. (A confusione linguarum usque ad nativitatem *Abrahæ* sunt anni CXCI. secundum *Hebræos*.) De partibus autem orbis, provinciis & regionibus, vide alibi in *Isidoro* de proprietatibus rerum &c.

PHALECH cum esset annorum XXX. genuit *Reu*, vel *Ragau*, obiit CCXXXIX. Hoc tempore Noë, cum filii contra Dei & suam voluntatem turrim construere cœpissent, ipse cum filio suo *Ionico* ratem ascendens, pervenit ad locum *Europæ* ubi nunc est *Roma*, & ibi constructo palatio, juxta *Albulam* refedit, ubi nunc est *Ecclesia S. Johannis*, ad *Janiculum* à nomine filii sui *Jano*; non longe tandem ab urbe sepultus, ut ait *Estadius*, anno vitæ suæ DCCCCL. Iste *Ionicus* dicitur fuisse pater *Nembroth* venatoris, diciturque raptus in paradysum, unde tulerit ramum, quem plantavit, de quo facta est crux *Dominici*, ut dicit *Pantheon & Scholastica historia*.

REU cum esset annorum XXXII, genuit *Saruch*, obiitque anno suo CCXL. Sub hoc regnum *Scytharum* i. e. *Gothorum* seu *Tartarorum*, secundum aliquos, ortum est; & licet id sit antiquissimum, tamen non computatur inter principalia regna, sicut nec multarum nationum regna, quæ non toti mundo nitebantur dominari, limitibus suis contenti. Ortum est etiam tunc *Egyptiorum* regnum, quod duravit usque ad *Octavianum Augustum*, licet non continue, sed factis quibusdam interruptionibus, ut patet in *Cambyse*.

1740. SARUCH cum esset annorum XXX, genuit *Nachor*, & obiit anno suo CCXXX. Hhhhhh 3 Regna

(g) MSC. G. ita: viros XXIIIC, præter filios & parvulos, ut scribunt *Iorad & Philo* de uxore sua puerpera, MSC. autem C. hunc in modum: viros incredibiliter multos. Unde *Philo* super *Genesin* scribit: factus est numerus filiorum *Iaphet*, qui omnes virtutificati, & in præcinctu armorum positi in conspectu ductorum suorum CXLCCXII præter mulieres & pueros. In pleno autem numero fuerunt simul CXLXII. *Nembroth* filius *Cam* secundum septuaginta, ducationum suarum habuit numero XXIII IL XXX. Universi vero filii *Cam* præter mulieres & pueros CCXLIII. Numerus filiorum *Sem* CCC XLVII DC. Numerus igitur filiorum Noë in unum DCCCXIII C. Hi omnes considerati sunt adhuc vivente Noë, ut scribunt *Iorad & Philo* de uxore sua Puerpera.

Regna iterum duo magna sunt exorta, scilicet *Affyriorum* five *Babyloniorum* & *Sicyoniorum* five *Græcorum*. Apud *Affyrios* primus regnavit *Belus*, quem multi scribunt *Saturnum*, de quo orta est *Idololatria*, ut scribunt *Comestor* & *Helinandus*. Mortuo enim *Belo*, *Ninus* filius ejus in solatium doloris fecit fieri patris imaginem, cui tantam exhibuit reverentiam, ut etiam reis & malefactoribus eam venerantibus parceret, unde homines cœperunt imagini divinos honores impendere, & exemplo illius etiam alii imagines fecerunt, quas juxta idiomata sua vocaverunt, alii *Bel*, alii *Baal*, *Baalim*, *Beelſegor*, &c. Unde *Isidorus* VII. *Ethicorum*: Quos populi Deos asserunt, homines olim fuisse produunt historiae, qui pro suis meritis apud suos coli cœperunt, ut apud *Aegyptum* *Isis*, apud *Cretam* *Iovis*, apud *Latinos* *Faunus*, apud *Athenas* *Minerva*, apud *Samum* *Iuno*, apud *Paphos* *Venus*, apud *Lemnos* *Vulcanus*, apud *Delos* *Apollo*, &c. Ad idololatriam vero tria provocaverunt, scilicet affectio erga mortuos, ut jam dictum est, & adulatio erga Reges & potentes, & diligentia artificum in sculpendo & pingendo, ut patet in libro *sapientiae*, cap. IX.

1880. NACHOR cum esset annorum XXIX. genuit Thare vel Tharam, & obiit CL. Sub hoc *Ninus* cœpit condere *Niniven* civitatem in regione *Affyriorum*, quam etiam pater suus *Belus* ex progenie *Nembroth*, prius inceperat, sed *Ninus* ampliavit, universam *Asiam* præter *Indos* dominatus. Iste *Ninus* vicit *Zoroastrem*, qui regnavit in *Bactria*; & secundum Doctores fuit *Cham* adhuc vivens, qui dictus est *Zoroastres à Zoë*, i. e. vita, quasi vivens in astris, quia fuit astrologus. Et secundum *Augustinum* XXI. libro de Civ. Dei, fuit inventor magicæ artis; qui & septem artes liberales invenit, & scripsit in XIII. columnis, VII. æneis & VII. latericiis, contra utrumque scilicet ignis & aquæ diluvium. De hoc dicit *Solinus*, quod mox natus risit. Cujus libros *Ninus* combussit: *Aristoteles* tamen scribit, se vigesies centum versus ab eo factos reperisse, ut ait *Helinandus*.

1958. THARE (anno *Nini* regis *Affyriorum* XLIII, qui est annus circiter MCCXXXVIII ante conditam *Romam*, velut alteram in occidente *Babyloniam*. Idem ab eodem XLIII. anno *Nini*, usque ad *Trojæ* captivitatem, sunt anni DCCCXXXIII; & idem numerus est à XXII. anno *Europis* Regis *Sicyoniorum*, usque ad *Trojæ* captivitatem, & similiter idem numerus à nativitate *Abrahæ*, usque ad tertium annum (h) *Labdon*, judicis *Israël*. Ideo simul fuerunt *Ninus* vel *Semiramis* apud *Affyrios*, *Europis* apud *Sicyonios*, *Thebei* apud *Aegyptios*, *Abraham* apud *Hebræos*. A.) Nota; (tertio anno *Abrahæ* fuit quadragesimus *Jubilæus*, *Euseb.* Ante urbem conditam MCCC. annis *Ninus* regnavit annis 50. *Orosius*, Ante urbem conditam MCLX. annis *Pentapolis* arsit.) Idem *Thare* cum esset LXX. annorum, genuit *Abraham*, *Nachor* & *Aram*, & obiit anno CCV. *Aram* genuit *Loth*, & duas filias, *Melcham* quam duxit *Nachor*, & genuit de ea tres filios, scilicet *Hus*, de quo venit *Job*, *Bus* de quo venit *Balaam*, dictus *Helii* *Busites*, & *Batuel*, de quo *Laban* & *Rebecca*, de quibus in *Genesi* & in *Job*. Sub hoc *Thare* in nativitate *Abrahæ* terminatur secunda ætas mundi, quæ habuit secundum *Hebræos* CCXCII. annos; sed secundum LXX. Interpretes & *Eusebium* habet DCCCXLII. annos. Sicque ab initio mundi fluxerunt secundum *Hebræos* anni MDCCCXLVIII. sed secundum *Orosium* & LXX. Interp. sunt M.M.M. CLXXXIII. Nota; Numerus iste major excedit numerum minorem in MCCXXXIII.

### TERTIA ÆTAS INCIPIT.

ABRAM, vel *Abraham* natus post diluvium annis DCCCXLII. inde ab *Abraham* usque ad *Christum* M.M. XV. anni. Anno *Nini* Regis *Affyriorum* XLII, & *Europis* Regis *Sicyoniorum* anno XXII. cum esset annorum LXXV. cœpit peregrinari ad mandatum *Domini*: cui tunc *Deus* promisit semen de *Zara*, & iste erat primus annus repromissionis *Abrahæ*. (Ab illo anno *Abrahæ* usque ad egressum *Israelis* de *Aegypto* sunt anni 430. quorum meminit *Paulus* in *Actis*.) Anno *Abrahæ* VIII. *Trebeta* frater *Nini*, filius *Beli* ex quadam *Regina* *Chaldæorum*, cœpit ædificare civitatem in *Europa* *Treverim*. *Semiramis* enim noverca sua, uxor *Beli*, ut sola regnaret, filium suum *Ninum* interfecit, & fratrem fugavit, qui profugus venit in *Europam* ad fluvium *Mosellam*. Unde *Pansbeon*:

*Femina terribilis prælia mira gerit.*  
*Filius est Trebeta de Nini semine Regis,*  
*Cedere quem regno regina noverca cœgit.*  
*Pulsus ab hinc Trebeta subiit Germanica regna:*  
*Fundat ibi Treberim fluvio præsentem Mosella.*  
*Insignem profugus Treverim sic condit urbem.*  
*Post eadem Treveris bellica Roma fuit*  
*Ante Romam Treveris juv: annis mille trecentis.*

Alii

(h) *Lapdon*, G.

Alii scribunt MCCL, anno Abrahæ octavo, Trebetæ successit in regno Treberorum, Hero filius ejus.

Eadem Semiramis libidinosa, cum filii sui concubitum petisset, ab eodem interfecta est. Hæc etiam Æthiopiæ regno suo adjecit, Babylonem ampliavit. Indis quoque bellum intulit, quos post illam & Alexandrum Magnum nullus accessit. Hæc regina usum bracarum invenit, & regnavit annis XLII.

Abraham in bello quatuor regum contra quinque, cum CCCXVIII. vernaculis iruens super eos, Loth populumque cum præda reduxit, & quia tunc Loth erat L. annorum ideo Hebræi dicunt, tunc Abraham instituisse annum Jubilæum sive quinquagesimum. Et quia peritus erat in astris, vidit post L. annos motum planetarum magis immutari. Cui tunc *Melchisedech* sacerdos Dei occurrens, panem & vinum obtulit, in (i) mysterio Abrahæ benedicens; & decimas obtulit. Et hic primo decimæ leguntur oblatæ. Hunc ajunt Hebræi esse *Sem* primogenitum Noë, & omnes inde primogenitos usque ad Aaron sacerdotes extitisse, de quo VII. Quæst. 1. *Quam periculosum.* Vixit autem iste Sem post mortem Abrahæ XXXV. annis. Obiit enim anno suo DC. *Pentapolis seu Zodoma* cum aliis civitatibus exusta est, & factum est *mare mortuum.* *Ismael* natus est Abrahæ de Agar, de quo *Ismaelita* seu *Aggareni*, qui se nominarunt *Sarracenos* à Sara. De hoc *Ismahele* prodierunt XII. Duces, vixitque CXXXVII. annis, Gen. XXV. Circumcisio datur Abrahæ & semini ejus, Gen. XVII. Cum igitur esset C. annorum, & Sara uxor ejus XC. juxta repositionem natus est ei *Isaac*; & tunc erat XV. Dynastia apud *Ægyptios*, & incepit XVI. quæ duravit annis CXC, & regnabant Thebæi. Sara, cum esset CXXVII. annorum, obiit. Versus:

*Annis centenis visis & bis duodenis,  
Atque tribus plenis Sara lux ultima venit.*

(Nota, eo tempore, quo Argus vixit, in terra Achajæ fuit magnum diluvium, & fuit ibi tunc Rex *Deucalion*. Idem venit in montem excelsum valde, qui *Parnassus* dictus, cum uxore sua *Pyrrha*, & ibidem salvat se cum multis. Eo tempore viguit magnus iste *Atlas*, de quo dicebatur, quod ipse cælum tenuit ea de causa, quod cæli cursum magistraliter scivit: qui habuit Fratrem *Prometheum*, de quo scribitur, quod ipse de lapidibus fecit homines, seu de rusticis sapientes.)

ISAAC cum esset XL. annorum, duxit *Rebeccam* filiam *Batuel*, filii *Nachor*, fratris Abrahæ, puellam XI. annorum, cum qua XX. annis in conjugio fuit sterilis. Oravit pro ea, & concepit geminos *Jacob* & *Esau*. Tunc cœpit regnum *Argivorum*, sub *Inacho* primo Rege, & duravit per XIII. Reges, usque ad XII. annum *Debboræ*. *Esau* vendidit jus primogenituræ edulio lentis quod in sex consistebat: In auctoritate sacerdotali; in veste clericali, in sacrificiis offerendis; in finali benedictione patris suscipienda; in benedictione, quando benedicebat in solemnitatibus & conviviis; in duplæ portionis susceptione; & regali honore. Abraham obiit anno vitæ suæ CLXXV.

*Centenos sexagenos pariterque decenos,  
Insuper & quinos Abraham dum perficit annos,  
Claudit eum tumulis hospita terra suis.*

Fames secunda facta est, & erat *Jacob* XIII. annorum. *Jacob* peregrinatur, cum esset XL. annorum, ferviens apud *Laban* pro uxoribus & mercede XX. annis. Hoc tempore *Foroneus II.* Rex *Archivorum*, regnavit annis XL. filius *Inachi* & *Niobæ*. Dedit *Archivis*, i. e. *Græcis*, leges & judicia, à quo locus judicii dicitur *Forus*. Illius filius dictus est *Apis*, & post mortem *Serapis*, Deus *Ægyptiorum*, cujus filius *Argus* dictus est Pastor centum oculorum, quia valde fuit circumspectus, à quo dicti sunt *Argivi*, & regnum *Argivorum*. Filia autem *Inachi*, dicta *Isis*, vel *Io*, vocata est *Ceres* Dea frugum, quia agriculturam docuit, de qua *Augustinus VIII.* de Civitate. Hæc dicitur mutata in vaccam, & nominata *Bosforus*, quia meretrix vaga facta est: de qua *Jupiter* dicitur *Herculem* genuisse, cujus fabulam tangit *Theodolus*. Illum vide, si placet.

JACOB genuit primogenitum *Ruben*, de quo venerunt cum aliis filiis *Datan* & *Abiron* primi schismatici. Item anno vitæ suæ LXXXVIII. genuit *Levi*, qui anno suo XLV. genuit *Caad*, *Gerson* & *Merari*. De *Caad* venit *Amram*, qui tandem genuit *Moysem*, *Aaron* & *Mariam*. Generationes *Levi* vide primo *Paral. VI.* & primo *Esdræ VII.* *Levi* vixit annis CXXXVII. *Exodi VI.* Ibidem de fratribus ejus. *Apis*, cujus idolum *Serapis*, regnavit in *Ægypto* annis XXX. *Memphis* civitas *Ægypti* conditur ab eodem. (Nota, quatuor *Jacob* uxores dicuntur fuisse, filia *Laban* ex parte patris.)

2216.

(i) in mysterio novi Sacramenti: cui & Abraham decimas obrulit C. G.

2216. JOSEPH natus anno patris sui XC. venditur à fratribus suis in Ægyptum XXX. aureis, cum esset annorum XVI, ante mortem Isaac anno XII. vivente adhuc matre Rachel. Et anno Joseph IX. factum est diluvium Achajæ, quod dicitur *Diluvium Ogygis*, ante urbem conditam annis MXL. Joseph cum esset XXX. annorum, somnio Pharaonis exposito, Dux Ægypti constitutus regnavit annos LXXXIII. cui tunc Pharao dedit uxorem *Asseneth*, pulcherrimam filiam Putifar. Erat autem Asseneth neptis *Dina*, fororis Joseph, quam *Job* duxit uxorem post flagella. De ista Asseneth nati sunt *Manasses* & *Effraym*; de qua mira narrantur in *speculo Historiali*, quod cum præter patrem nullum virum vidisset, & Joseph in curru aureo de fenestra vidisset, dixit: Ecce sol venit de cælo: dicens, Joseph esse filium Dei, propter maximam ejus pulchritudinem; sicque relictis Idolis copulata est Joseph. Fames tertia post septem annos fertilitatis in Ægypto, ante urbem annis MVIII. Jacob descendit in Ægyptum in animabus LXX. anno vitæ suæ CXXX. ut patet Genes. XLVII. & ab hoc usque ad egressum filiorum Israël ex Ægypto computantur anni CCXV. Isaac obiit anno vitæ suæ CLXXX. Versus: